EDITAL Nº 212/2022
INSCRIÇÕES DE CANÇÕES AUTORAIS E INÉDITAS, COM O TEMA TRADICIONALISTA, PARA O 1º FESTIVAL NATIVISTA DA VACARIA.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE VACARIA/RS, em parceria com a ASSOCIAÇÃO AMIGOS DA SEMANA FARROUPILHA, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER, promove o 1º FESTIVAL NATIVISTA DA VACARIA, torna público para conhecimento dos interessados, que se encontram abertas as inscrições de canções autorais e inéditas, com o tema tradicionalista, para o 1º FESTIVAL NATIVISTA DA VACARIA.
 1. DO OBJETO
 1.1. Constitui objeto deste Edital a inscrição, a seleção e a apresentação de músicas autorais e inéditas, compostas por pessoas residentes no Município de Vacaria/RS e que estejam cadastradas no Cadastro Cultural de Vacaria, para participarem do 1º Festival Nativista da Vacaria, de forma a:
 1.1.1. Incentivar os talentos da nossa terra, como intérpretes, músicos, compositores para a criação de composições autorais;
 1.1.2. Valorizar, promover e divulgar dos artistas locais;
 1.1.3. Estimular a cultura tradicionalista local e regional;
 1.1.4. Oportunizar a integração de poetas, músicos e musicistas, analistas, estudiosos e críticos;
 1.1.5. Propiciar reflexão e debates que depurem qualitativamente a música em geral;
 1.1.6. Divulgar as composições que melhor expressem os temas tradicionalistas gauchescos e nativistas.
 2. DO PRAZO E DAS ETAPAS
 2.1. Cronograma de etapas:
 2.1.1. Inscrições: 09/08/2022 a 02/09/2022.
 2.1.2. Período de Seleção: 05/09/2022 a 08/09/2022
 2.1.3. Divulgação das composições selecionadas no Site da Prefeitura Municipal de Vacaria (https://vacaria.rs.gov.br): 09/09/2022
 2.1.4. Show de Apresentação e premiação: 17/09/2022 a partir das 15h no Parque Nicanor Kramer da Luz (Parque de Rodeios)
 3. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO
 3.1. O 1° Festival Nativista da Vacaria é um evento de canções autorais e inéditas, com os temas tradicionalistas gauchescos e/ou nativistas.
 3.1.1. Considera-se autoral a música não plagiada, parcialmente ou totalmente, de outra já existente, seja em sua melodia ou em sua letra.
 3.1.2. Considera-se inédita a composição poético-musical que não tenha sido objeto de comercialização, gravada e/ou apresentada em qualquer tipo de evento, mídias ou redes sociais.
 3.2. Todos os participantes deverão estar cadastrados no Cadastro Cultural de Vacaria, disponível no site da Prefeitura de Vacaria (https://www.vacaria.rs.gov.br/cadastro-cultural-2021), sendo desclassificado o compositor e o intérprete vocal que realizar a inscrição sem estar cadastrado.
 3.3. É vedada a participação dos membros da Comissão Julgadora (CJ).
 3.4. As canções não poderão exceder 5 minutos de duração quer na triagem, quer na apresentação.
 3.5. Será limitada, em até 2 (duas) vezes, a participação de intérpretes, músicos e instrumentistas. Cada compositor poderá inscrever até 2 (duas) canções, desde que sejam em fichas de inscrições diferentes.
 4. DAS INSCRIÇÕES
 4.1. As inscrições serão gratuitas e serão aceitas entre o período de 09/08/2022 a 02/09/2022 às 17h.
 4.2. Os compositores serão os responsáveis pelo preenchimento das inscrições.
 4.3. As inscrições deverão ser entregues em envelope lacrado para o Setor de Protocolos da Prefeitura Municipal de Vacaria, localizada na Rua Ramiro Barcelos, nº 915, Bairro Centro, Vacaria-RS.
 4.3.1. O envelope deverá conter:
 a. Ficha de inscrição devidamente preenchida.
 b. Mídia física contendo a música gravada (pen drive, cartão de memória, entre outras);
 c. 3 cópias digitadas da letra e rubricadas pelos compositores.
 4.4. Ao participar, os compositores declaram:
 4.4.1. Ter, em sua totalidade, conhecimento e concordância com os termos do presente Edital.
 4.4.2.  Conceder definitivamente à Prefeitura Municipal de Vacaria os direitos de áudio e vídeo das canções, de imagem, divulgações de nomes e demais direitos legais, assim como os demais músicos e instrumentistas participantes.
 4.4.3. No preenchimento da ficha de inscrição, o compositor responsável, juntamente com os participantes, deverão assinar a ficha, autorizando a Prefeitura Municipal de Vacaria e a Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer divulgar as canções finalistas.
 5. DA SELEÇÃO E JULGAMENTO
 5.1. Caberá a Comissão Julgadora (CJ), na triagem, através do material entregue, selecionar as canções como classificadas ou desclassificadas, através das pontuações será feita as premiações.
 5.2. Os critérios de seleção e avaliação usados pela Comissão serão a letra, o arranjo e a melodia de cada canção e a interpretação de cada intérprete.
 5.3. As canções aprovadas serão gravadas e divulgadas em mídias sociais (site da Prefeitura Municipal de Vacaria e páginas do Facebook da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer).
 6. DO SHOW DE APRESENTAÇÃO
 6.1. As apresentações ocorrerão no Parque Nicanor Kramer da Luz (Parque de Rodeios) no dia 17/09/2022, a partir das 15 horas.
 6.2. A ordem de apresentação das canções classificadas será decidida e divulgada através das mídias sociais.
 6.3. O Show de Apresentação não terá critério avaliativo, exceto a música mais popular, sendo a avaliação para premiação feita através da triagem com a pontuação dos jurados.
 6.4. Cada apresentação terá o tempo máximo de 30 minutos para apresentação, passagem de som e montagem e desmontagem dos equipamentos.
 6.5. Estará disponível no dia da apresentação o seguinte equipamento:
 a. Amplificadores para violão;
 b. Amplificador para contrabaixo;
 c. Corpo da bateria (os bateristas deverão levar pratos, pedal, máquina de chimbal e demais pedestais que acharem necessários);
 d. Monitores de áudio para retorno;
 e. Microfones;
 6.6. Fica vedado:
 6.6.1. Aos concorrentes, intérpretes e músicos subir ao palco trajando camiseta com propagandas políticas e afins, bermuda, minissaia, boné ou chapéu que não seja gaúcho.
 6.6.2. Todas as composições que forem apresentadas no palco deverão ter no mínimo 02 (dois) participantes.
 7. DA PREMIAÇÃO
 7.1. Será entregue troféus de participação, troféu para o melhor intérprete, troféu para melhor instrumentista e troféu para a música mais popular.
 7.2. As três músicas com as notas mais altas terão premiação em troféu e premiação em dinheiro:
1º lugar: R$ 1.000,00
2º lugar: R$ 800,00
3º lugar: R$ 600,00
 7.3. Não será dado cachê aos participantes.
 8. DISPOSIÇÕES GERAIS
 8.1. É proibido o uso de propaganda, publicidade ou divulgação de qualquer natureza política ou comercial, em quaisquer etapas do 1° Festival Nativista da Vacaria.
 8.2. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Julgadora e/ou pela Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VACARIA, 09 de agosto de 2022.
_________________________________________
AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA
PREFEITO MUNICIPAL
ANEXO I – FICHA DE INSCRIÇÃO
1º FESTIVAL NATIVISTA DA VACARIA
	DADOS DA CANÇÃO

	Nome da Canção:

	Ritmo Musical:

	Nome do Compositor:

	Nome do Intérprete:

	DADOS DO COMPOSITOR

	 Telefone:

	CPF:
	E-mail:

	AUTORIZAÇÃO

	Preenchendo esta ficha de inscrição, o compositor, intérprete e demais participantes autorizam a divulgação de imagem, vídeo e demais direitos legais para uso, sem quaisquer ônus, à Prefeitura Municipal de Vacaria e Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer, inclusive, dando ciência de que as apresentações do 1º Festival Nativista da Vacaria não terá cachê para os participantes.

____________________________
____________________________

Compositor
Arranjador CPF:

____________________________
____________________________

Intérprete CPF:
Músico CPF:

____________________________
____________________________

Músico CPF:
Músico CPF:

____________________________
____________________________

Músico CPF:
Músico CPF:

____________________________
____________________________

Músico CPF:
Músico CPF: